
Приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации (Минобрнауки России) от 30 августа 2013 г. 

N 1014 г. Москва 
"Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного 

образования"  
Опубликовано: 23 октября 2013 г. в "РГ" - Федеральный выпуск №6214  

Вступает в силу:1 ноября 2013 г.  

Зарегистрирован в Минюсте РФ 26 сентября 2013 г. 

Регистрационный N 30038 

В соответствии с частью 11 статьи 13 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 

273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2013, N 19, ст. 2326) приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 

программам дошкольного образования. 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 27 октября 2011 г. N 2562 "Об утверждении Типового положения о 

дошкольном образовательном учреждении" (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 18 января 2012 г., регистрационный N 22946). 

Первый заместитель Министра Н. Третьяк 

Приложение 

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по 
основным общеобразовательным программам - образовательным 
программам дошкольного образования 

I. Общие положения 

1. Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

дошкольного образования (далее - Порядок) регулирует организацию и 

осуществление образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам дошкольного образования, в том числе 

особенности организации образовательной деятельности для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья. 

2. Настоящий Порядок является обязательным для организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность и реализующих основные общеобразовательные 

программы - образовательные программы дошкольного образования, включая 

индивидуальных предпринимателей (далее - образовательная организация). 

II. Организация и осуществление образовательной деятельности 

http://www.rg.ru/gazeta/rg/2013/10/23.html


3. Дошкольное образование может быть получено в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность, а также вне организаций - в форме семейного 

образования. 

4. Формы получения дошкольного образования и формы обучения по конкретной 

основной общеобразовательной программе образовательной программе 

дошкольного образования (далее - образовательная программа дошкольного 

образования) определяются федеральным государственным образовательным 

стандартом дошкольного образования, если иное не установлено Федеральным 

законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"
1
. 

Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения
2
. 

5. Образовательная организация может использовать сетевую форму 

реализации  образовательной программы дошкольного образования, 

обеспечивающую возможность ее освоения воспитанниками с использованием 

ресурсов нескольких организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, а также при необходимости с использованием ресурсов иных 

организаций. Использование сетевой формы реализации образовательных программ 

дошкольного образования осуществляется на основании договора между 

указанными организациями
3
. 

6. Образовательная организация обеспечивает получение дошкольного образования, 

присмотр и уход за воспитанниками в возрасте от двух месяцев  до прекращения 

образовательных отношений. 

7. Сроки получения дошкольного образования устанавливаются федеральным 

государственным образовательным стандартом дошкольного образования. 

8. Содержание дошкольного образования определяется образовательной 

программой дошкольного образования. 

9. Требования к структуре, объему, условиям реализации и результатам освоения 

образовательной программы дошкольного образования определяются федеральным 

государственным образовательным стандартом дошкольного образования. 

10. Образовательные программы дошкольного образования самостоятельно 

разрабатываются и утверждаются образовательными организациями. 

Образовательные программы дошкольного образования разрабатываются и 

утверждаются образовательной организацией в соответствии с федеральным 

государственным образовательным стандартом дошкольного образования и с учетом 

соответствующих примерных образовательных программ дошкольного образования
4
. 

11. В образовательных организациях образовательная деятельность осуществляется 

на государственном языке Российской Федерации. 

В государственных и муниципальных образовательных организациях, расположенных 

на территории республики Российской Федерации, может вводиться преподавание и 

изучение государственных языков республик Российской Федерации в соответствии с 

законодательством республик Российской Федерации. Преподавание и изучение 

государственных языков республик Российской Федерации не должны 

осуществляться в ущерб преподаванию государственного языка Российской 

Федерации
5
. 



12. Освоение образовательных программ дошкольного образования не 

сопровождается проведением промежуточных аттестаций и итоговой аттестации 

обучающихся
6
. 

13. Образовательная деятельность по образовательным программам дошкольного 

образования в образовательной организации осуществляется в группах. 

Группы могут иметь общеразвивающую, компенсирующую, оздоровительную или 

комбинированную направленность. 

В группах общеразвивающей направленности осуществляется реализация 

образовательной программы дошкольного образования. 

В группах компенсирующей направленности осуществляется реализация 

адаптированной образовательной программы дошкольного образования для детей с 

ограниченными возможностями здоровья с учетом особенностей их 

психофизического развития, индивидуальных возможностей, обеспечивающей 

коррекцию нарушений развития и социальную адаптацию воспитанников с 

ограниченными возможностями здоровья. 

Группы оздоровительной направленности создаются для детей с туберкулезной 

интоксикацией, часто болеющих детей и других категорий детей, нуждающихся в 

длительном лечении и проведении для них необходимого комплекса специальных 

лечебно-оздоровительных мероприятий. В группах оздоровительной направленности 

осуществляется реализация образовательной программы дошкольного образования, 

а также комплекс санитарно-гигиенических, лечебно-оздоровительных и 

профилактических мероприятий и процедур. 

В группах комбинированной направленности осуществляется совместное 

образование здоровых детей и детей с ограниченными возможностями здоровья в 

соответствии с образовательной программой дошкольного образования, 

адаптированной для детей с ограниченными возможностями здоровья с учетом 

особенностей их психофизического развития, индивидуальных возможностей, 

обеспечивающей коррекцию нарушений развития и социальную адаптацию 

воспитанников с ограниченными возможностями здоровья. 

В образовательной организации могут быть организованы также: 

группы детей раннего возраста без реализации образовательной программы 

дошкольного образования, обеспечивающие развитие, присмотр, уход и 

оздоровление воспитанников в возрасте от 2 месяцев до 3 лет; 

группы по присмотру и уходу без реализации образовательной программы 

дошкольного образования для воспитанников в возрасте от 2 месяцев до 7 лет. 

В группах по присмотру и уходу обеспечивается комплекс мер по организации 

питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению 

соблюдения ими личной гигиены и режима дня; 

семейные дошкольные группы с целью удовлетворения потребности населения в 

услугах дошкольного образования в семьях. Семейные дошкольные группы могут 

иметь общеразвивающую направленность или осуществлять присмотр и уход за 

детьми без реализации образовательной программы дошкольного образования. 



В группы могут включаться как воспитанники одного возраста, так и воспитанники 

разных возрастов (разновозрастные группы). 

14. Режим работы образовательной организации по пятидневной или шестидневной 

рабочей неделе определяется образовательной организацией самостоятельно в 

соответствии с ее уставом. Группы могут функционировать в режиме: полного дня 

(12-часового пребывания); сокращенного дня (8 - 10,5 часового пребывания); 

продленного дня (13 - 14-часового пребывания); кратковременного пребывания (от 3 

до 5 часов в день) и круглосуточного пребывания. По запросам родителей (законных 

представителей) возможна организация работы групп также в выходные и 

праздничные дни. 

15. Родители (законные представители) несовершеннолетнего воспитанника, 

обеспечивающие получение воспитанником дошкольного образования в форме 

семейного образования, имеют право на получение методической, психолого-

педагогической, диагностической и консультативной помощи без взимания платы, в 

том числе в дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных 

организациях, если в них созданы соответствующие консультационные центры. 

Обеспечение предоставления таких видов помощи осуществляется органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации
7
. 

III. Особенности организации образовательной деятельности для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья 

16. Содержание дошкольного образования и условия организации обучения и 

воспитания детей с ограниченными возможностями здоровья определяются 

адаптированной образовательной программой, а для инвалидов также в 

соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида
8
. 

17. В образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по адаптированным образовательным программам дошкольного 

образования, должны быть созданы специальные условия для получения 

дошкольного образования детьми с ограниченными возможностями здоровья
9
. 

18. Под специальными условиями для получения дошкольного образования детьми с 

ограниченными возможностями здоровья понимаются условия обучения, воспитания 

и развития таких детей, включающие в себя использование специальных 

образовательных программ и методов обучения и воспитания, специальных 

учебников, учебных пособий и дидактических материалов, специальных технических 

средств обучения коллективного и индивидуального пользования, предоставление 

услуг ассистента (помощника), оказывающего детям необходимую техническую 

помощь, проведение групповых и индивидуальных коррекционных занятий, 

обеспечение доступа в здания образовательных организаций и другие условия, без 

которых невозможно или затруднено освоение образовательных программ 

дошкольного образования детьми с ограниченными возможностями здоровья
10

. 

19. В целях доступности получения дошкольного образования детьми с 

ограниченными возможностями здоровья организацией обеспечивается: 

1) для детей с ограниченными возможностями здоровья по зрению: 

присутствие ассистента, оказывающего ребенку необходимую помощь; 

обеспечение выпуска альтернативных форматов печатных материалов (крупный 

шрифт) или аудиофайлы; 



2) для детей с ограниченными возможностями здоровья по слуху: 

обеспечение надлежащими звуковыми средствами воспроизведения информации; 

3) для детей, имеющих нарушения опорно-двигательного аппарата, материально-

технические условия должны обеспечивать возможность беспрепятственного доступа 

детей в учебные помещения, столовые, туалетные и другие помещения организации, 

а также их пребывания в указанных помещениях (наличие пандусов, поручней, 

расширенных дверных проемов, лифтов, локальное понижение стоек-барьеров до 

высоты не более 0,8 м; наличие специальных кресел и других приспособлений). 

20. Дошкольное образование детей с ограниченными возможностями здоровья может 

быть организовано как совместно с другими детьми, так и в отдельных группах или в 

отдельных образовательных организациях
11

. 

Численность обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в учебной 

группе устанавливается до 15 человек. 

21. При получении дошкольного образования воспитанникам с ограниченными 

возможностями здоровья предоставляются бесплатно специальные учебники и 

учебные пособия, иная учебная литература, а также услуги сурдопереводчиков и 

тифлосурдопереводчиков
12

. 

22. Для воспитанников, нуждающихся в длительном лечении, детей-инвалидов, 

которые по состоянию здоровья не могут посещать образовательные организации, на 

основании заключения медицинской организации и письменного обращения 

родителей (законных представителей) обучение по образовательным программам 

дошкольного образования организуется на дому или в медицинских организациях
13

. 

Порядок регламентации и оформления отношений государственной и муниципальной 

образовательной организации и родителей (законных представителей) 

воспитанников, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов в 

части организации обучения по образовательным программам дошкольного 

образования на дому или в медицинских организациях определяется нормативным 

правовым актом уполномоченного органа государственной власти субъекта 

Российской Федерации
14

. 

1
Часть 5 статьи 17 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2012, N 53, ст. 7598, 2013, N 19, ст. 2326). 

2
Часть 4 статьи 17 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2012, N 53, ст. 7598, 2013, N 19, ст. 2326). 

3
Часть 1 статьи 15 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2012, N 53, ст. 7598, 2013, N 19, ст. 2326). 

4
Часть 6 статьи 12 Федерального закона от 29 декабря 2013 г. N 273 -ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2012, N 53, ст. 7598, N 19, ст. 2326). 



5
Часть 3 статьи 14 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2012, N 53, ст. 7598, 2013, N 19, ст. 2326). 

6
Часть 2 статьи 64 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2012, N 53, ст. 7598, 2013, N 19, ст. 2326). 

7
Часть 3 статьи 64 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2012, N 53, ст. 7598, 2013, N 19, ст. 2326). 

8
Часть 1 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2012, N 53, ст. 7598, 2013, N 19, ст. 2326). 

9
Часть 10 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2012, N 53, ст. 7598, 2013, N 19, ст. 2326). 

10
Часть 3 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "0б 

образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2012, N 53, ст. 7598, 2013, N 19, ст. 2326). 

11
Часть 4 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2012, N53, ст. 7598, 2013, N 19, ст. 2326). 

12
Часть 11 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2012, N 53, ст. 7598, 2013, N 19, ст. 2326). 

13
Часть 5 статьи 41 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2013, N 19, ст. 2326). 

14
Часть 6 статьи 41 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2013, N 19, ст. 2326). 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

(Минобрнауки России) от 15 февраля 2012 г. N 107 г. Москва "Об 

утверждении Порядка приема граждан в общеобразовательные 

учреждения" 

Дата первой официальной публикации: 25 апреля 2012 г. 

Опубликовано: в "РГ" - 

Федеральный выпуск №5764 25 апреля 2012 г. 

Зарегистрирован в Минюсте РФ 17 апреля 2012 г. 

Регистрационный N 23859 

В соответствии со статьей 16 Закона Российской Федерации от 10 июля 

1992 г. N 3266-1 

"Об образовании" (Ведомости Съезда народных депутатов Российской 

Федерации и 

Верховного Совета Российской Федерации, 1992, N 30, ст. 1797; 

Собрание 

законодательства Российской Федерации, 1996, N 3, ст. 150; 2000, N 30, 

ст. 3120; 2002, N 

26, ст. 2517; 2004, N 10, ст. 835; N 35, ст. 3607; 2006, N 1, ст. 10; 2007, N 

2, ст. 360; N 7, ст. 

838; N 27, ст. 3215; N 44, ст. 5280; N 49, ст. 6070, ст. 6074; 2008, N 30, 

ст. 3616; 2009, N 7, 

ст. 786, ст. 787; N 46, ст. 5419; 2011, N 6, ст. 793; N 27, ст. 3871; N 46, 

ст. 6408; N 47, ст. 

6608), и пунктом 5.2.12 Положения о Министерстве образования и 

науки Российской 

Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15 

мая 2010 г. N 337 (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2010, N 21, ст. 



2603; N 26, ст. 3350; 2011, N 14, ст. 1935; N 28, ст. 4214; N 37, ст. 5257; 

N 47, ст. 6650, ст. 

6662), приказываю: 

Утвердить прилагаемый Порядок приема граждан в 

общеобразовательные учреждения. 

Министр А. Фурсенко 

Приложение 

Порядок приема граждан в общеобразовательные учреждения 

1. Настоящий Порядок приема граждан в общеобразовательные 

учреждения (далее - 

Порядок) регламентирует прием граждан Российской Федерации (далее 

- граждане, дети) 

в федеральные государственные общеобразовательные учреждения, 

государственные 

общеобразовательные учреждения, находящиеся в ведении субъектов 

Российской 

Федерации, муниципальные общеобразовательные учреждения, 

негосударственные 

общеобразовательные учреждения (далее соответственно - 

государственные, 

муниципальные, негосударственные учреждения, вместе - учреждения) 

для обучения по 

основным общеобразовательным программам начального общего, 

основного общего и 

среднего (полного) общего образования (далее - основные 

общеобразовательные 

программы). 

2. Действие настоящего Порядка распространяется на образовательные 

учреждения, 

реализующие общеобразовательные программы. 



3. Прием иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе 

соотечественников за 

рубежом, в учреждения для обучения по основным 

общеобразовательным программам за 

счет средств соответствующего бюджета бюджетной системы 

Российской Федерации 

осуществляется в соответствии с настоящим Порядком и 

международными договорами 

Российской Федерации. 

4. Правила приема граждан в учреждения определяются учреждением 

самостоятельно в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5. Правила приема граждан в муниципальные учреждения для 

обучения по основным 

общеобразовательным программам должны обеспечивать прием в 

указанные 

образовательные учреждения граждан, которые проживают на 

территории 

муниципального района, городского округа, закрепленной 

соответствующими органами 

местного самоуправления за конкретным муниципальным 

учреждением (далее - 

закрепленная территория), и имеющих право на получение общего 

образования (далее - 

закрепленные лица)1. 

6. Закрепленным лицам может быть отказано в приеме только по 

причине отсутствия 

свободных мест в учреждении2. 

В случае отказа в предоставлении места в учреждении родители 

(законные представители) 



для решения вопроса об устройстве ребенка в другое учреждение 

обращаются в органы 

местного самоуправления в сфере образования соответствующего 

муниципального 

района, городского округа. 

7. Прием закрепленных лиц в учреждения всех видов осуществляется 

без вступительных 

испытаний (процедур отбора). 

Государственные учреждения, негосударственные учреждения, 

реализующие на ступени 

основного общего и среднего (полного) общего образования 

общеобразовательные 

программы углубленного и/или профильного изучения отдельных 

предметов, в целях 

наиболее полного удовлетворения потребностей обучающихся 

предусматривают в 

правилах приема граждан в учреждения на соответствующие ступени 

механизмы 

выявления склонностей детей к углубленной и/или профильной 

подготовке по 

соответствующим учебным предметам. 

Государственные учреждения, негосударственные учреждения, 

реализующие 

общеобразовательные программы для детей и подростков, проявивших 

выдающиеся 

способности, способности к занятию определенным видом искусства 

или спорта, в целях 

наиболее полного удовлетворения потребностей обучающихся 

предусматривают в 



правилах приема граждан в учреждение механизмы выявления у детей 

данных 

способностей. 

8. Прием граждан в учреждение с наличием интерната проводится при 

отсутствии 

медицинских противопоказаний для пребывания детей в таком 

учреждении. 

9. Прием граждан для обучения в филиале учреждения осуществляется 

в соответствии с 

правилами приема граждан в учреждение. 

10. С целью ознакомления родителей (законных представителей) 

обучающихся с уставом 

учреждения, лицензией на осуществление образовательной 

деятельности, со 

свидетельством о государственной аккредитации учреждения, 

распорядительным актом 

органов местного самоуправления муниципального района, городского 

округа о 

закрепленной территории (далее - распорядительный акт), издаваемым 

не позднее 1 марта 

текущего года и гарантирующим прием всех закрепленных лиц и 

соблюдение санитарных 

норм и правил, другими документами, регламентирующими 

организацию 

образовательного процесса, учреждение размещает копии указанных 

документов на 

информационном стенде и в сети Интернет на официальном сайте 

учреждения. 

11. С целью проведения организованного приема в первый класс 

закрепленных лиц 



учреждение не позднее 10 дней с момента издания распорядительного 

акта размещает на 

информационном стенде, на официальном сайте учреждения, в 

средствах массовой 

информации (в том числе электронных) информацию о количестве 

мест в первых классах; 

не позднее 1 августа - информацию о наличии свободных мест для 

приема детей, не 

зарегистрированных на закрепленной территории. 

12. Прием граждан в учреждение осуществляется по личному 

заявлению родителей 

(законных представителей) ребенка при предъявлении документа, 

удостоверяющего 

личность. 

Учреждение может осуществлять прием указанных заявлений в форме 

электронного 

документа с использованием информационно-телекоммуникационных 

сетей общего 

пользования. 

В заявлении родителями (законными представителями) ребенка 

указываются следующие 

сведения о ребенке: 

а) фамилия, имя, отчество (послед- 

нее - при наличии); 

б) дата и место рождения; 

в) фамилия, имя, отчество (послед- 

нее - при наличии) родителей (законных представителей) ребенка. 

Родители (законные представители) ребенка предъявляют оригинал и 

ксерокопию 



свидетельства о рождении ребенка, оригинал и ксерокопию 

свидетельства о регистрации 

ребенка по месту жительства на закрепленной территории. 

Родители (законные представители) ребенка, являющегося 

иностранным гражданином 

или лицом без гражданства, дополнительно предъявляют заверенные в 

установленном 

порядке копии документа, подтверждающего родство заявителя (или 

законность 

представления прав обучающегося), и документа, подтверждающего 

право заявителя на 

пребывание в Российской Федерации. 

Иностранные граждане и лица без гражданства, в том числе 

соотечественники за 

рубежом, все документы представляют на русском языке или вместе с 

заверенным в 

установленном порядке переводом на русский язык. 

13. Родители (законные представители) детей имеют право по своему 

усмотрению 

представлять другие документы, в том числе медицинское заключение 

о состоянии 

здоровья ребенка. 

14. При приеме в первый класс в течение учебного года или во второй 

и последующий 

классы родители (законные представители) обучающегося 

дополнительно представляют 

личное дело обучающегося, выданное учреждением, в котором он 

обучался ранее. 

При приеме в учреждение на ступень среднего (полного) общего 

образования родители 



(законные представители) обучающегося дополнительно представляют 

выданный ему 

документ государственного образца об основном общем образовании. 

15. Требование предоставления других документов в качестве 

основания для приема детей 

в учреждение не допускается. 

16. Прием заявлений в первый класс учреждений для закрепленных лиц 

начинается не 

позднее 10 марта и завершается не позднее 31 июля текущего года. 

Зачисление в учреждение оформляется приказом руководителя 

учреждения в течение 7 

рабочих дней после приема документов. 

Для детей, не зарегистрированных на закрепленной территории, но 

зарегистрированных 

на территории муниципалитета (субъекта для Москвы и Санкт-

Петербурга), прием 

заявлений в первый класс начинается с 1 августа текущего года до 

момента заполнения 

свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года. Приказ о 

зачислении в первый 

класс издается не ранее 1 августа текущего года. 

Учреждения, закончившие прием в первый класс всех детей, 

зарегистрированных на 

закрепленной территории, вправе осуществлять прием детей, не 

зарегистрированных на 

закрепленной территории, ранее 1 августа. 

17. Для удобства родителей (законных представителей) детей 

учреждение вправе 

установить график приема документов в зависимости от адреса 

регистрации. 



18. При приеме на свободные места граждан, не зарегистрированных на 

закрепленной 

территории, преимущественным правом обладают граждане, имеющие 

право на 

первоочередное предоставление места в учреждении в соответствии с 

законодательством 

Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов 

Российской 

Федерации. 

19. Дети, зачисленные в учреждения, реализующие основные 

общеобразовательные 

программы дошкольного, начального общего, основного общего и 

среднего (полного) 

общего образования, для освоения программы дошкольного 

образования продолжают 

обучение на ступени начального общего образования в том же 

учреждении. 

20. Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка, 

в том числе через 

информационные системы общего пользования, с лицензией на 

осуществление 

образовательной деятельности, свидетельством о государственной 

аккредитации 

учреждения, уставом учреждения фиксируется в заявлении о приеме и 

заверяется личной 

подписью родителей (законных представителей) ребенка. 

Подписью родителей (законных представителей) обучающегося 

фиксируется также 

согласие на обработку их персональных данных и персональных 

данных ребенка в 



порядке, установленном законодательством Российской Федерации3. 

21. Документы, представленные родителями (законными 

представителями) детей, 

регистрируются в журнале приема заявлений. После регистрации 

заявления родителям 

(законным представителям) детей выдается расписка в получении 

документов, 

содержащая информацию о регистрационном номере заявления о 

приеме ребенка в 

учреждение, о перечне представленных документов. Расписка 

заверяется подписью 

должностного лица учреждения, ответственного за прием документов, 

и печатью 

учреждения. 

22. Приказы размещаются на информационном стенде в день их 

издания. 

23. На каждого ребенка, зачисленного в учреждение, заводится личное 

дело, в котором 

хранятся все сданные при приеме и иные документы. 

1 Для закрепленных лиц, не достигших четырнадцати лет, или 

находящихся под опекой, 

местом жительства признается место жительства их законных 

представителей - 

родителей, усыновителей или опекунов (пункт 2 статьи 20 

Гражданского кодекса 

Российской Федерации (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 1994, N 32, 

ст. 3301). 

При раздельном проживании родителей место жительства 

закрепленных лиц 



устанавливается соглашением родителей, при отсутствии соглашения 

спор между 

родителями разрешается судом (пункт 3 статьи 65 Семейного кодекса 

Российской 

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, 

N 1, ст. 16; 2011, N 

19, ст. 2715). 

Регистрация по месту жительства закрепленных лиц, не достигших 

четырнадцати лет и 

проживающих вместе с родителями (усыновителями, опекунами), 

осуществляется с 

выдачей свидетельства о регистрации по месту жительства (пункт 28 

Правил регистрации 

и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по 

месту пребывания 

и по месту жительства в пределах Российской Федерации (Собрание 

законодательства 

Российской Федерации, 1995, N 30, ст. 2939; 1996, N 18, ст. 2144; 1997, 

N 8, ст. 952; 2000, 

N 13, ст. 1370; 2002, N 34, ст. 3294; 2004, N 52, ст. 5493; 2008, N 14, ст. 

1412; 2010, N 37, 

ст. 4701; N 46, ст. 6024; 2011, N 44, ст. 6282). 

2 Пункт 46 Типового положения об общеобразовательном учреждении, 

утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 

2001 г. N 196 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 13, ст. 

1252; 2007, N 31, ст. 

4082). 



3 Статья 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О 

персональных данных" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 31, ст. 

3451; 2010, N 31, ст. 

4196; 2011, N 31, ст. 4701). 

 

 

 

 

 

 

 

 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ 
О ПСИХОЛОГО-МЕДИКО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ 
КОМИССИИ 
Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 20 сентября 2013 года № 1082 
Зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 
23.10.2013 г. Регистрационный № 30242 
В соответствии с частью 5 статьи 42 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЗ 
"Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства 
Российской 
Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2013, № 19, ст. 2326; № 30, ст. 4036) и 
подпунктом 5.2.67 
Положения о Министерстве образования и науки Российской Федерации, 
утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 3 июня 2013 г. № 466 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 23, ст. 2923; № 33, 
ст. 4386), 
приказываю: 
1. Утвердить по согласованию с Министерством здравоохранения Российской 
Федерации 
прилагаемое Положение о психолого-медико-педагогической комиссии. 
2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки 
Российской 
Федерации от 24 марта 2009 г. № 95 "Об утверждении Положения о психолого-
медико- 
педагогической комиссии" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 29 июня 2009 г., регистрационный № 14145). 
Министр 



Д.В.ЛИВАНОВ 
Приложение 
Утверждено 
приказом Министерства образования 
и науки Российской Федерации 
от 20 сентября 2013 г. № 1082 
ПОЛОЖЕНИЕ О ПСИХОЛОГО-МЕДИКО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ КОМИССИИ 
I. Общие положения 
1. Положение о психолого-медико-педагогической комиссии регламентирует 
деятельность психолого-медико-педагогической комиссии (далее - комиссия), 
включая 
порядок проведения комиссией комплексного психолого-медико-педагогического 
обследования детей. 
2. Комиссия создается в целях своевременного выявления детей с особенностями 
в 
физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонениями в поведении, 
проведения 
их комплексного психолого-медико-педагогического обследования (далее - 
обследование) 
и подготовки по результатам обследования рекомендаций по оказанию им 
психолого- 
медико-педагогической помощи и организации их обучения и воспитания, а также 
подтверждения, уточнения или изменения ранее данных рекомендаций. 
3. Комиссия может быть центральной или территориальной. 
Центральная комиссия создается органом исполнительной власти субъекта 
Российской 
Федерации, осуществляющим государственное управление в сфере образования, 
и 
осуществляет свою деятельность в пределах территории субъекта Российской 
Федерации. 
Территориальная комиссия создается органом исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации, осуществляющим государственное управление в сфере 
образования, или органом местного самоуправления, осуществляющим 
управление в 
сфере образования, и осуществляет свою деятельность в пределах территории 
одного или 
нескольких муниципальных образований субъекта Российской Федерации. 
4. Комиссию возглавляет руководитель. 
В состав комиссии входят: педагог-психолог, учителя-дефектологи (по 
соответствующему 
профилю: олигофренопедагог, тифлопедагог, сурдопедагог), учитель-логопед, 
педиатр, 
невролог, офтальмолог, оториноларинголог, ортопед, психиатр детский, 
социальный 
педагог. При необходимости в состав комиссии включаются и другие 
специалисты. 
Включение врачей в состав комиссии осуществляется по согласованию с органом 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области 
здравоохранения или 
органом местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере 
здравоохранения. 
5. Состав и порядок работы комиссии утверждаются соответственно органом 



исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющим 
государственное управление в сфере образования, и органом местного 
самоуправления, 
осуществляющим управление в сфере образования. 
6. Количество комиссий определяется из расчета 1 комиссия на 10 тысяч детей, 
проживающих на соответствующей территории, но не менее 1 комиссии в 
субъекте 
Российской Федерации. Количество создаваемых комиссий определяется также 
исходя из 
сложившихся социально-демографических, географических и других 
особенностей 
соответствующей территории. 
7. Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
осуществляющие 
государственное управление в сфере образования, органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие управление в сфере образования, организации, 
осуществляющие 
образовательную деятельность (далее - образовательные организации), комиссии 
информируют родителей (законных представителей) детей об основных 
направлениях 
деятельности, месте нахождения, порядке и графике работы комиссий. 
8. Информация о проведении обследования детей в комиссии, результаты 
обследования, а 
также иная информация, связанная с обследованием детей в комиссии, является 
конфиденциальной. Предоставление указанной информации без письменного 
согласия 
родителей (законных представителей) детей третьим лицам не допускается, за 
исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации. 
9. Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
осуществляющие 
государственное управление в сфере образования, и органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие управление в сфере образования, обеспечивают комиссию 
необходимыми помещениями, оборудованием, компьютерной и оргтехникой, 
автотранспортом для организации ее деятельности. 
II. Основные направления деятельности и права комиссии 
10. Основными направлениями деятельности комиссии являются: 
а) проведение обследования детей в возрасте от 0 до 18 лет в целях 
своевременного 
выявления особенностей в физическом и (или) психическом развитии и (или) 
отклонений 
в поведении детей; 
б) подготовка по результатам обследования рекомендаций по оказанию детям 
психолого- 
медико-педагогической помощи и организации их обучения и воспитания, 
подтверждение, уточнение или изменение ранее данных комиссией 
рекомендаций; 
в) оказание консультативной помощи родителям (законным представителям) 
детей, 



работникам образовательных организаций, организаций, осуществляющих 
социальное 
обслуживание, медицинских организаций, других организаций по вопросам 
воспитания, 
обучения и коррекции нарушений развития детей с ограниченными 
возможностями 
здоровья и (или) девиантным (общественно опасным) поведением; 
г) оказание федеральным учреждениям медико-социальной экспертизы 
содействия в 
разработке индивидуальной программы реабилитации ребенка-инвалида; 
д) осуществление учета данных о детях с ограниченными возможностями 
здоровья и (или) 
девиантным (общественно опасным) поведением, проживающих на территории 
деятельности комиссии; 
е) участие в организации информационно-просветительской работы с населением 
в 
области предупреждения и коррекции недостатков в физическом и (или) 
психическом 
развитии и (или) отклонений в поведении детей. 
11. Центральная комиссия, кроме установленных пунктом 10 настоящего 
положения 
основных направлений деятельности, осуществляет: 
а) координацию и организационно-методическое обеспечение деятельности 
территориальных комиссий; 
б) проведение обследования детей по направлению территориальной комиссии, а 
также в 
случае обжалования родителями (законными представителями) детей заключения 
территориальной комиссии. 
12. Комиссия имеет право: 
запрашивать у органов исполнительной власти, правоохранительных органов, 
организаций и граждан сведения, необходимые для осуществления своей 
деятельности; 
осуществлять мониторинг учета рекомендаций комиссии по созданию 
необходимых 
условий для обучения и воспитания детей в образовательных организациях, а 
также в 
семье (с согласия родителей (законных представителей) детей); 
вносить в органы государственной власти субъектов Российской Федерации, 
осуществляющие государственное управление в сфере образования, и органы 
местного 
самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования, 
предложения по 
вопросам совершенствования деятельности комиссий. 
13. Комиссия имеет печать и бланки со своим наименованием. 
14. Обследование детей, в том числе обучающихся с ограниченными 
возможностями 
здоровья, детей-инвалидов до окончания ими образовательных организаций, 
реализующих основные или адаптированные общеобразовательные программы, 
осуществляется в комиссии по письменному заявлению родителей (законных 
представителей) или по направлению образовательных организаций, 
организаций, 
осуществляющих социальное обслуживание, медицинских организаций, других 



организаций с письменного согласия их родителей (законных представителей). 
Медицинское обследование детей, достигших возраста 15 лет, проводится с их 
согласия, 
если иное не установлено законодательством Российской Федерации. 
Обследование детей, консультирование детей и их родителей (законных 
представителей) 
специалистами комиссии осуществляются бесплатно. 
15. Для проведения обследования ребенка его родители (законные 
представители) 
предъявляют в комиссию документ, удостоверяющий их личность, документы, 
подтверждающие полномочия по представлению интересов ребенка, а также 
представляют следующие документы: 
а) заявление о проведении или согласие на проведение обследования ребенка в 
комиссии; 
б) копию паспорта или свидетельства о рождении ребенка (предоставляются с 
предъявлением оригинала или заверенной в установленном порядке копии); 
в) направление образовательной организации, организации, осуществляющей 
социальное 
обслуживание, медицинской организации, другой организации (при наличии); 
г) заключение (заключения) психолого-медико-педагогического консилиума 
образовательной организации или специалиста (специалистов), 
осуществляющего 
психолого-медико-педагогическое сопровождение обучающихся в 
образовательной 
организации (для обучающихся образовательных организаций) (при наличии); 
д) заключение (заключения) комиссии о результатах ранее проведенного 
обследования 
ребенка (при наличии); 
е) подробную выписку из истории развития ребенка с заключениями врачей, 
наблюдающих ребенка в медицинской организации по месту жительства 
(регистрации); 
ж) характеристику обучающегося, выданную образовательной организацией (для 
обучающихся образовательных организаций); 
з) письменные работы по русскому (родному) языку, математике, результаты 
самостоятельной продуктивной деятельности ребенка. 
При необходимости комиссия запрашивает у соответствующих органов и 
организаций 
или у родителей (законных представителей) дополнительную информацию о 
ребенке. 
Запись на проведение обследования ребенка в комиссии осуществляется при 
подаче 
документов. 
16. Комиссией ведется следующая документация: 
а) журнал записи детей на обследование; 
б) журнал учета детей, прошедших обследование; 
в) карта ребенка, прошедшего обследование; 
г) протокол обследования ребенка (далее - протокол). 
17. Информирование родителей (законных представителей) ребенка о дате, 
времени, месте 
и порядке проведения обследования, а также об их правах и правах ребенка, 
связанных с 



проведением обследования, осуществляется комиссией в 5-дневный срок с 
момента 
подачи документов для проведения обследования. 
18. Обследование детей проводится в помещениях, где размещается комиссия. 
При 
необходимости и наличии соответствующих условий обследование детей может 
быть 
проведено по месту их проживания и (или) обучения. 
19. Обследование детей проводится каждым специалистом комиссии 
индивидуально или 
несколькими специалистами одновременно. Состав специалистов комиссии, 
участвующих 
в проведении обследования, процедура и продолжительность обследования 
определяются 
исходя из задач обследования, а также возрастных, психофизических и иных 
индивидуальных особенностей детей. 
При решении комиссии о дополнительном обследовании оно проводится в другой 
день. 
Территориальная комиссия в случае необходимости направляет ребенка для 
проведения 
обследования в центральную комиссию. 
20. В ходе обследования ребенка комиссией ведется протокол, в котором 
указываются 
сведения о ребенке, специалистах комиссии, перечень документов, 
представленных для 
проведения обследования, результаты обследования ребенка специалистами, 
выводы 
специалистов, особые мнения специалистов (при наличии) и заключение 
комиссии. 
21. В заключении комиссии, заполненном на бланке, указываются: 
обоснованные выводы о наличии либо отсутствии у ребенка особенностей в 
физическом и 
(или) психическом развитии и (или) отклонений в поведении и наличии либо 
отсутствии 
необходимости создания условий для получения ребенком образования, 
коррекции 
нарушений развития и социальной адаптации на основе специальных 
педагогических 
подходов; 
рекомендации по определению формы получения образования, образовательной 
программы, которую ребенок может освоить, форм и методов психолого-медико- 
педагогической помощи, созданию специальных условий для получения 
образования. 
Обсуждение результатов обследования и вынесение заключения комиссии 
производятся в 
отсутствие детей. 
22. Протокол и заключение комиссии оформляются в день проведения 
обследования, 
подписываются специалистами комиссии, проводившими обследование, и 
руководителем 
комиссии (лицом, исполняющим его обязанности) и заверяются печатью 
комиссии. 



В случае необходимости срок оформления протокола и заключения комиссии 
продлевается, но не более чем на 5 рабочих дней со дня проведения 
обследования. 
Копия заключения комиссии и копии особых мнений специалистов (при их 
наличии) по 
согласованию с родителями (законными представителями) детей выдаются им 
под 
роспись или направляются по почте с уведомлением о вручении. 
23. Заключение комиссии носит для родителей (законных представителей) детей 
рекомендательный характер. 
Представленное родителями (законными представителями) детей заключение 
комиссии 
является основанием для создания органами исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, осуществляющими государственное управление в сфере 
образования, и органами местного самоуправления, осуществляющими 
управление в 
сфере образования, образовательными организациями, иными органами и 
организациями 
в соответствии с их компетенцией рекомендованных в заключении условий для 
обучения 
и воспитания детей. 
Заключение комиссии действительно для представления в указанные органы, 
организации 
в течение календарного года с даты его подписания. 
24. Комиссия оказывает детям, самостоятельно обратившимся в комиссию, 
консультативную помощь по вопросам оказания психолого-медико-педагогической 
помощи детям, в том числе информацию об их правах. 
25. Родители (законные представители) детей имеют право: 
присутствовать при обследовании детей в комиссии, обсуждении результатов 
обследования и вынесении комиссией заключения, высказывать свое мнение 
относительно рекомендаций по организации обучения и воспитания детей; 
получать консультации специалистов комиссии по вопросам обследования детей 
в 
комиссии и оказания им психолого-медико-педагогической помощи, в том числе 
информацию о своих правах и правах детей; 
в случае несогласия с заключением территориальной комиссии обжаловать его в 

центральную комиссию.__ 


